Leila Koivunen
Koriste, kuriositeetti, todiste. Taiteilijan keräilyharrastus ja kotimuseot 
Axel Gallénin keruuharrastus juonsi juurensa Pariisin opiskeluvuosiin 1880–1890-luvuilla, jolloin hän liittyi laajat taiteilijapiirit jo mukaansa tempaisseeseen, yhä kaupallisempia ja viihteellisempiä muotoja saaneeseen Japanin taidetta ja esineistöä kohtaan tunnettuun innostukseen. Nuori taiteilija täytti ”harakanpesäksi”
 nimittämäänsä asuntoaan pariisilaistavarataloista ja -putiikeista ostamallaan keramiikalla, lakkaesineillä, viuhkoilla, naamioilla ja puupiirroksilla. Suurikokoisempiin hankintoihin lukeutuivat koristeltu sermi, japanilainen alttarikaappi sekä suuri kullattu Buddha-veistos. Keruu osui aikaan, jolloin Japani-into oli muuttunut taiteenkeräilijöiden ja asiantuntijoiden harrastuksesta erityisesti naisten viehtymyksen kohteeksi ja länsimaiselle yleisölle varta vasten tuotettu esineistö oli pitkälti korvannut japanilaisen esineistön. Myös Gallénin keräämässä kokoelmassa yhdistyivät alkuperältään ja laadultaan vaihtelevat, mutta yhtä kaikki kaukaiseen Japaniin viittaavat esineet.
 Esineiden arvo ei ollutkaan niiden keskeisin ominaisuus, vaan ne olivat Gallénille kauniita koristeita ja mielenkiintoisia viittauksia kiehtovaan itään. Esineiden ja puupiirrosten on nähty vaikuttaneen muun muassa Kalevala-kauden muotokieleen, minkä lisäksi kodin seinille asetellut esineet välittyivät hyvin konkreettisina koristeina ja mystisinä vihjeinä useisiin Pariisin-kauden maalauksiin. Japanilaisesineiden seurana oli myös muistoja Suomesta – ryijy, karhuntalja ja talonpoikaisesineitä – sekä viittauksia muualle maailmaan ja menneisiin aikakausiin.
 Keruu ei ollut ammatillisesti orientoitunutta eikä pyrkinyt mihinkään erityiseen kattavuuteen, vaan Pariisin asuntoa koristettiin kauniilla, sekä kotoisia muistoja että eksoottisia mielleyhtymiä herättävillä esineillä.

Japanilaiset esineet kulkeutuivat Ranskasta Suomeen ja niistä joidenkin tiedetään päässeen keskeisille paikoille Gallénin pariskunnan Malmin kodissa Helsingissä.
 Varsinaiseksi kotinäyttelyksi esineet järjestettiin ensimmäistä kertaa vuonna 1895 valmistuneeseen Kalelaan. Suomalaista luontoa ja perinteisiä puusepäntaitoja kunnioittaneessa erämaa-ateljeessa vieraiden kulttuurien esineistö oli näyttävästi esillä. Japanilainen alttarikaappi ja sen päälle sijoitettu istuva Buddha olivat ateljeen takaseinällä musiikkikorokkeella ja muodostivat Ad Astra -teoksen kanssa kokonaisuuden, joka aiheutti paikkakunnalla pahoja puheita talossa harjoitettavista pakanallisista menoista.
 Muu esinekokoelma oli järjestetty ateljeeta kiertävälle parvelle ja sitä nimitettiin perheen piirissä museoksi. Kirsti-tyttären lapsuudenmuistoissa parvi oli jännittävä paikka, jossa sai käydä ihailemassa ja hellästi tutkimassa ihmeellisiä esineitä. Kirsti muisteli museoparvella olleen japanilaista posliinia, veistoksia ja teatterinaamioita, mutta myös lukuisa joukko muita esineitä: 20-senttinen luuranko, täytettyjä sisiliskoja, kookospähkinä, tiibetiläinen temppelilyhty, etruskien kynttiläjalka, riimukivi, meksikolainen kivijumala, puisia ”intiaanifakiireja”, Beethovenin sekä Seineen hukkuneen, tunnistamattomaksi jääneen naisen kuolinnaamiot. Lisäksi kokoelmaan sisältyi runsaasti suomalaisia perinnekäsitöitä ja käyttöesineitä: puukkoja, piippuja, tuohiesineitä ja säilytysvakkoja.
 Ullakolla säilytettiin myös Vienan Karjalan matkalta vuonna 1890 hankittuja pukuja.
 Kotimuseo muodosti taiteilijalle merkityksellisten esineiden kokoelman, eräänlaisen pienoismaailman, joka tuntui viittaavan pikemminkin uuden ajan alun kuriositeettikabinetteihin kuin oman ajan museokäytäntöihin. Ruhtinaiden ja muiden merkkihenkilöiden kuriositeettikokoelmissa maailmaa koskevaa tietoa pyrittiin jäsentämään ja hallitsemaan esittelemällä sekä merkityksellisinä pidettyjä ihmisten valmistamia esineitä että luonnontuotteita.

Ajan eurooppalainen museomaailma oli taiteilijalle kuitenkin läheisesti tuttu. Käynnit kotimaisissa ja ulkomaisissa taidenäyttelyissä ja -museoissa olivat arkipäivää ja ammatillisesti tärkeitä. Gallén vieraili myös lukuisissa kulttuurihistoriallisissa museoissa. Taidenäyttelyissä ja -museoissa käynnit olivat arkipäivää sekä kotimaassa että matkoilla ollessa, mutta Gallén vieraili myös lukuisissa kulttuurihistoriallisissa museoissa. Museovierailuille lähti usein vaimo Mary, ja myös lapset oppivat museokävijöiksi nuorina. 13-vuotias Kirsti-tytär kävi usein yksinään Trocadéron museossa tutkimassa egyptiläisiä muinaisesineitä perheen asuessa Pariisissa vuosina 1908–1909. Myös Louvre ja Clunyn keskiaikamuseo tulivat lapsille tutuiksi, joskin välillä heidät vietiin myös Carl Hagelbeckin sirkukseen, missä saattoi nähdä eksoottisia villieläimiä ja kaukaisista maista tuotuja ihmisiä.
 Museoissa käytiin muillakin 1900-luvun alkuvuosina tehdyillä matkoilla, joten esimerkiksi Berliinin, Kööpenhaminan ja Dresdenin museot olivat tuttuja koko perheelle. Kirstin mukaan isä hyödynsi museokäyntejä opettaakseen arvioimaan, mikä oli hyvää ja mikä huonoa. Esimerkiksi uusimman taiteen näyteikkunaksi muodostuneessa Salon des Indépendants’ssa käytiin Kirstin kertoman mukaan ”nauramassa hullunkurisille modernisteille”
. Museokäynnit pysyivät perheen yhteisenä harrastuksena vuosikymmenten ajan, ja Kirsti kävi isänsä kanssa Malmön museossa vielä juuri ennen tämän kuolemaa.

Afrikan aarteet – katoavan alkuperäiskulttuurin jäljillä

Brittiläisessä Itä-Afrikassa kesäkuusta 1909 marraskuuhun 1910 vietetty aika merkitsi paitsi etäisyyden ottoa eurooppalaiseen taidemaailmaan myös aiempaan verrattuna erittäin intensiivisen maalaustuotannon kautta. Samaan aikaan koko Gallen-Kallelan perhe osallistui myös mittavien kansa-, eläin- ja kasvitieteellisten kokoelmien kartuttamiseen. 
Esinekeruuseen keskeisesti vaikuttanut henkilö oli Gallen-Kallelan vanha ystävä, tieteen ja kulttuurin vaikuttaja Eliel Aspelin-Haapkylä, joka toimi Antellin valtuuskunnan puheenjohtaja. Tässä ominaisuudessa hän johti tulevan Kansallismuseon kokoelmiin hankittavan taiteen ja kansatieteellisen esineistön ostotoimintaa, mihin lukeutuivat myös monet Euroopan ulkopuolisia kulttuuripiirejä valaisevat hankinnat.
 Miehet tapasivat toisensa Pariisissa juuri ennen Afrikan-matkaa ja keskustelivat todennäköisesti myös afrikkalaisesineiden tarkastelemisesta mahdollisia hankintoja silmälläpitäen.
 Mitään rahoituspäätöstä ei kuitenkaan tässä vaiheessa ollut olemassa. Pian Afrikkaan päästyään Gallen-Kallela kirjoitti Aspelin-Haapkylälle:

Hyvin kauniita aseita, pukuja ja koristettuja tarvekaluja täällä on. Pitäisi välittömästi Antellin kokoelmia varten lähettää tänne joku tuhatmarkkanen. Sillä voisin ostaa melkoisen kokoelman arvokasta etnografillista tavaraa, johon ehkei tulevaisuudessa enää satu tällaista tilaisuutta, sillä tämä kaikki on pikaisesti katoavaa sitä myötä mitä englantilainen ”sivistys” edistyy. [- -] Siitä olen varma, ettei rahat hukkaan menisi – kumma, ettei tämmöistä ehdotusta ole minulle tehty.

Seuraavassa kokouksessaan syyskuussa 1909 Antellin valtuuskunta myönsi Gallen-Kallelalle tuhat markkaa kansatieteellisten esineiden ostamiseksi Afrikassa. Varat toimitettiin taiteilijan käytettäväksi, ja saatesanoissa valtuuskunnan sihteeri Fredrik J. Lindström pahoitteli summan pienuutta. Hän kertoi, että tieteellisiin tarkoituksiin määrätyt rahat oli jo kuluvalta vuodelta käytetty, mutta toivoi, että kyseisellä summallakin voisi saada ”joukon taiteellisessa suhteessa hauskoja ja kuvaavia esineitä”. Hän välitti myös valtuuskunnan jäsenten toiveen, että taiteilija merkitsisi muistiin ”miltä alueelta ja miltä heimolta kukin esine on ostettu, mihin sitä on käytetty y.m.s. puhtaasti kansatieteellisiä seikkoja”.
 Gallen-Kallelalta toivottiin siis taiteilijan silmällä valittua, mutta tieteellisesti dokumentoitua kokoelmaa. Posti Helsingin ja Nairobin välillä kulki hitaasti ja paluupostissa taiteilija kertoi jo ehtineensä hankkia ”hyvän osan” esineistä
 – ollessaan siis vielä ilman tietoa rahoituspäätöksestä ja siihen liittyneistä keruuohjeista. Ajatus kokoelman hankkimisesta vaikka sitten itselle oli siis vahva heti matkan alusta lähtien.

Akseli Gallen-Kallelan Afrikassa keräämä etnografinen aineisto käsitti yhteensä yli 200 esinettä keihäistä, kilvistä ja muista aseista soittimiin, kotitalousesineisiin, tekstiileihin, asuihin ja koruihin. Kokoelman moninaisuudesta huolimatta taiteilija kommentoi keruuta erittäin niukasti. Harvojen mainintojen perusteella vaikuttaisi siltä, että esinekeruuseen motivoi jo Aspelin-Haapkylälle aiemmassa kirjeessä mainittu pelko alkuperäisten kulttuurien muuttumisesta ja häviämisestä länsimaisen kulttuurin paineessa. Koskemattomia luonnonmaisemia ja turmeltumattomia luonnonkansoja etsimään tullut taiteilija raportoi läntisten kontaktien ja vaikutteiden aiheuttavan alkuperäiskansojen ”pilaantumista”. Lähetystyön vaikutuksiin taiteilija suhtautui erityisen kriittisesti.
 Esinekeruu oli siis Gallen-Kallelalle eräänlaista tieteellistä pelastustyötä, tarvetta dokumentoida katoavaksi uskottua kansankulttuuria. Tällaisella keruumuodolla oli tiiviit yhteydet paitsi suomalaisen muinaisesineistön kartuttamiseen, myös esimerkiksi nopeasti häviäväksi uskotun Australian aboriginaalien materiaalisen kulttuurin keruuseen.
 Sitä vastoin Gallen-Kallelan Afrikassa harjoittama esinekeruu ei tuntunut ainakaan suoranaisesti liittyneen Paul Gauguinin Tahitin matkan innoituksesta kasvaneeseen eksotismiin, ulkoeurooppalaisten esineiden keruuseen ja niistä ammennettuun taiteelliseen inspiraatioon. Vaikka Gallen-Kallela arvioi keräämiään esineitä taiteilijan silmin ja luonnehti niitä ”taiteellisesti mieltäkiinnittäviksi”,
 afrikkalaiset esineet eivät japanilaisesineiden tavoin enää päätyneet hänen teostensa aiheiksi. Gallen-Kallelan mielenkiinto esineistöä kohtaan tuntui olevan pikemminkin kansatieteellistä. Brittiläinen Itä-Afrikka oli kuitenkin etnisesti hyvin kirjava alue eikä lainkaan helppo keruualue. Esinekeruun voikin nähdä olleen eräs keino hahmottaa, luokitella ja arvottaa ympäröivää moninaisuutta.

Esineiden hankinnasta on niukasti tietoja, mutta osa tiedetään ostetun Nairobin basaareista tai kiertäviltä kauppiailta – Gallen-Kallelan perheen kommenttien mukaan usein huomattavan kalliilla hinnoilla.
 Safareita järjestäviltä ja varusteita myyviltä eurooppalaisyrittäjiltä ostettiin muun muassa kilpiä ja rumpu.
 Nairobissa oli 1900-luvun alussa tarjolla jo monenlaista matkailijoille varta vasten tuotettua esineistöä ja sama ilmiö kohdattiin paluumatkalla joulukuussa 1910 Egyptissä, missä arabikauppiaat kauppasivat Saksassa tehtyjä ”muinaisesineitä”. Eräs hankintapaikka oli kuitenkin myös Kairon egyptiläinen museo, joka vielä tällöin myi kokoelmistaan vähempiarvoisina pidettyjä puuveistoksia ja keramiikkaa.
 Valtaosa Afrikan-kokoelmista hankittiin ilmeisesti kuitenkin suoraan paikallisilta, eri etnisiä ryhmiä edustavilta ihmisiltä Nairobissa ja lähiseuduille suuntautuneiden safarien aikana. Esimerkiksi perheen palveluksessa olleiden henkilöiden tiedetään toimittaneen kilpiä, jousia ja muita esineitä kotikylissä käydessään.

Esineistä paikallisille maksettu rahallinen korvaus oli useimmiten hyvin pieni ja esineitä saatiin ilmeisesti myös vaihtokauppojen kautta. Gallen-Kallelalla suunnitteli jo keruuvaiheessa, mitkä esineistä päätyisivät Antellin kokoelmiin ja hän kokosi matkan aikana esinelistaa hintatietoineen. Noin viisikymmentä numeroa käsittäneen listan kalleimmat yksittäiset hankinnat olivat kymmenen rupiaa maksanut keihäs ja samanhintainen kilpi. Suurin osa esineistä maksoi murto-osan tästä tai saatiin ilman rahallista korvausta.
 Vertailun vuoksi mainittakoon, että sekatavarakaupasta ostettu marmeladipurkki maksoi puoli rupiaa ja palvelijan päiväpalkaksi kerrottiin 3–5 rupiaa.
 Antellin valtuuskunnalta saatu raha oli paikallisessa valuutassa 570 rupiaa, mistä summasta Gallen-Kallela käytti esineostoihin ainoastaan noin 130 ja niiden rahtiin 25 rupiaa.
 Valtaosa hänelle myönnetyistä rahoista jäi siis käyttämättä. Pääosa esineistä saapui Suomeen jo loppuvuodesta 1910 suurissa, ”huoneen kokoisissa” rahtilaatikoissa samassa yhteydessä matkalla kerättyjen luonnontieteellisten kokoelmien kanssa ja niitä säilytettiin yliopiston eläintieteellisellä museolla.
 Gallen-Kallela oli toivonut, ettei muun muassa myrkytettyjä nuolia sisältäviä esinelaatikoita avattaisi ennen hänen kotiinpaluutaan.

Gallen-Kallelan perheen paluu koti-Suomeen helmikuussa 1911 oli aikansa mediatapahtuma, josta helsinkiläislehdet halusivat kilvan kertoa. Taiteilijaa piirittäneen toimittajajoukon lisäksi häntä lähestyi kirjeitse Antellin valtuuskunnan sihteeri Lindström, joka pyysi selvitystä Antellin kokoelmiin hankituista esineistä. Gallen-Kallela lähetti laatimansa esineluettelon, jonka hän mainitsi olevan monien sairastumisten vuoksi vaillinainen, mutta lupasi täydentää tiedot esineiden järjestelyn yhteydessä.
 Gallen-Kallela ja Lindström yrittivät kirjeenvaihdossaan moneen otteeseen sopia ajankohdasta, jolloin esineet järjestettäisiin ja jolloin selviäisi, mitkä niistä jäisivät taiteilijan omistukseen. Asia ei kuitenkaan tuntunut olleen kummallekaan kaikkein kiireisin. Mielenkiinto suuntautui pitkäksi aikaa Poika ja varis sekä Väinämöisen venematka -teosten hankintaan Antellin kokoelmiin ja esinekokoelmia päästiin tarkastelemaan vasta joulukuussa 1911.
 Esinelaatikot oli tällä välin eläinmuseon johtajan pyynnöstä siirretty yliopistolta Kansallismuseon tiloihin,
 ja sovittuun tapaamiseen kutsuttiin myös Eliel Aspelin-Haapkylä sekä museon intendentti Axel Olai Heikel. Tapaamisen johdosta etnografisesta kokoelmasta erotettiin 43 numeroa käsittäen noin 60 yksittäistä esinettä Antellin kokoelmiin sijoitettavaksi.
 Vähintään kaksinkertainen määrä jäi taiteilijalle itselleen.

Antellin valtuuskunnan toimintaa kritisoineessa kirjoituksessa vuodelta 1913 Gallen-Kallela mainittiin eräänä esimerkkinä siitä, miten keräilijä piti itsellään parhaat esineet.
 Myös Aspelin-Haapkylän kommentin mukaan kotikokoelmaan jäi ”osaksi mitä harvinaisimpia” esineitä.
 Eri esinekokonaisuuksia vertailemalla voi kuitenkin todeta, ettei Antellin valtuuskunnalle ja sitä myötä Suomen kansallismuseoon päätynyt esineistö jäänyt kotikokoelman varjoon: monet esinetyypit olivat yhtäläisesti edustettuina molemmissa kokonaisuuksissa.

Se, miksi Gallen-Kallela käytti Antellin kokoelmiin tuleviin ostoihin vain murto-osan hänelle myönnetystä, alun perinkin pieneksi arvioidusta summasta liittyi ehkä ainakin siihen, että taiteilijaa oli informoitu kokoelmiin jo hankitun ”suuret määrät” afrikkalaista esineistöä.
 Kyse oli suomalaisten koneenkäyttäjien ja laivureiden Kongo-joen alueelta tuomista, sinällään varsin toisenlaisia materiaalisia kulttuureja edustavista esineistä,
 joiden olemassaolo kuitenkin tuntui vaikuttaneen halukkuuteen kartuttaa julkisia kokoelmia. Käyttämättömät rahat Gallen-Kallela oli valmis palauttamaan, mutta Antellin valtuuskunta teki ilmeisen poikkeuksellisen ja jopa omien sääntöjensä vastaisen päätöksen antaa Gallen-Kallelalle 500 markkaa palkkiona ”vaivoistaan keräillessään esineitä”,
 minkä jälkeen palautettavaa jäi ainoastaan kaksi sataa.
 Esinekeruuta koskevan kiinnostuksen hiipumiseen vaikutti ilmeisesti myös se, että matkan edetessä ja painottuessa entistä enemmän metsästyssafareihin taiteilijaperheen mielenkiinto kohdistui enenevässä määrin Itä-Afrikan eläimistöön ja kasveihin.
Metsästäjän voitonmerkit
Akseli Gallen-Kallela ilmaisi mielenkiintonsa suurriistan metsästykseen jo lähtiessään kohti Brittiläistä Itä-Afrikkaa,
 mutta asiaa kohtaan tunnettu kiinnostus kasvoi ja konkretisoitui matkan edetessä. Esimerkkejä yläluokkaisesta metsästyskulttuurista oli nähtävillä kaikkialla Nairobissa ja sen ympäristössä – samoin metsästykseen liittyneestä keruusta. Heti Nairobiin saavuttuaan Gallen-Kallelan perhe majoittui hotelliin, jonka käytävät olivat täynnä eläinten sarvia.
 Nahat, kallot, sarvet ja muut eläinten osat olivat valkoisen metsästyskulttuurin voitonmerkkejä – ”trofeita” – joiden avulla rakennettiin sosiaalista statusta ja miehistä urhoollisuutta. Toisaalta huvimetsästäjät olivat perinteisesti palvelleet myös tiedettä toimittamalla näytteitä eläintieteellisiin tutkimuskeskuksiin ja museoihin. Näiden keruutapojen lisäksi Gallen-Kallelan perhe kohtasi myös yrittäjiä, jotka pyydystivät nuoria villieläimiä toimittaakseen niitä elävinä eurooppalaisiin eläintarhoihin ja sirkuksiin.
 Afrikan-matka tuntui näyttäytyvän Gallen-Kallelalle tilaisuutena kartuttaa julkisia eläinkokoelmia Suomessa.  Hän kirjoitti Eliel Aspelin-Haapkylälle:

Yliopiston zoologisiin kokoelmiin voisi täällä myös saada arvokkaita lisiä jos vaan ilmoitettaisiin mitä tahdotaan ja rahaa lähetettäisiin. Ainoastaan petojen ja reptiilien nahkoja voi ostaa, muitten otusten ei, sillä oikeus niitä tappaa annetaan vaan gentleman-sportti miehelle kalliista maksusta vaan sellainen ei saa näillä tavaroilla kauppaa tehdä. Oikeus otuksia tappaa maksaa 1,250 markkaa vuodessa.

Luonnontieteellisten kokoelmien keruuseen ei mitä ilmeisimminkään saatu ulkopuolista rahaa, mikä ei kuitenkaan estänyt laajan kokoelman syntymistä. Metsästystä ja siihen liittyvää keruuta ihannoiva kulttuuri tarttui nopeasti Gallen-Kallelaan ja Afrikan-matkan loppupuoli vietettiin pääosin eripituisilla safareilla. Taiteilijan innosta kommentoida metsästystä ja kokoelman karttumista voisi jopa päätellä, että eläintieteellinen keruu oli hänelle huomattavasti etnografista keruuta innostavampaa ja merkityksellisempää. Keräilyyn oli varustauduttu erittäin hyvin, sillä mukana oli nahkojen parkitsemiseen tarvittavia kemikaaleja sekä spriitä ja lasipurkkeja hyönteisten säilömistä varten. Saaliiksi päätyneiden eläinten kallojen ja nahkojen käsittelemiseen uhrattiin lukuisia iltoja, ja kasvavan kokoelman kuljettamiseksi nähtiin paljon vaivaa.

Kuten edellisestä sitaatista selviää, eläinsuojelukysymykset olivat 1900-luvun alun Afrikassa jo arkipäivää, ja suurriistanmetsästystä rajoitettiin määräämällä se luvanvaraiseksi ja perustamalla suojelualueita.
 Gallen-Kallela tuntui monien muiden aikalaisten tavoin kamppailleen metsästyksen tuottaman nautinnon ja huonon omatunnon välimaastossa ja perustelleen harrastustaan tieteellisin argumentein. Surmattujen eläinten ilmaistiin usein palvelevan tiedettä,
 mutta ruhoista kerätyt sarvet, kallot ja nahat olivat myös hyvin henkilökohtaisia muistoja jännittävistä seikkailuista. Keruuta eivät ohjanneet tieteelliset tavoitteet vaan metsästäjän katse: suurikokoiset, urospuoliset eläimet mahtavine sarvineen hallitsevat kokoelmaa.
 Myös toisenlaiset muistot – esimerkiksi taiteilijan jalkaa hengenvaarallisesti pistänyt skorpioni – päätyivät spriipulloihin.
 Onnistuneet metsästykset ja saaliiden käsittely ikuistettiin myös lukuisiksi valokuviksi.
 Omien metsästysseikkailujen lisäksi kokoelmaa kartutettiin nairobilaisissa kaupoissa tehdyin ostoin.

Näyttelysuunnitelmista kotimuseoon

Afrikassa kerätyille eläinten nahoille ja muille osille ei ollut esinekokoelmien tavoin tiedossa tulevaa omistajaa tai sijoituspaikkaa. Päätös niiden lähettämisestä ja lahjoittamisesta Helsingin Keisarillisen Aleksanterin yliopiston eläinmuseolle syntyi kuitenkin jo matkan aikana, sillä suuria laatikoita lähetettiin sinne suoraan safareilta. Syynä tähän päätökseen oli ilmeisesti ainakin kerättyjen näytteiden suuri määrä; ne eivät olisi mahtuneet perheen kotiin ja eläinmuseollakin ne täyttivät laatikoita purettaessa kokonaisen käytävän lattian.
 Kaikkea matkalla kerättyä ei ilmeisesti edes voitu tuoda kotimaahan korkeiden kuljetuskustannusten vuoksi.
 Kokoelmien lahjoittaminen yliopistolle noudatteli myös monien aikaisempien kaukomatkailijoiden viitoittamaa mallia ja toimi osaltaan todisteena siitä, että suurriistan metsästyksellä oli ollut yleispätevämpi, tiedettä palveleva merkityksensä.
 Vaikka Gallen-Kallela oli aiemmin ilmaissut toiveensa saada eläinkokoelmien hankkimiseen rahaa, tätä ajatusta ei kotiinpaluun jälkeen esitetty ainakaan julkisuudessa. Sanomalehtitoimittajan tiedustellessa annettiinko kokoelmat todella ilman korvausta taiteilija vastasi ”Ja visst!” kertoen harhaanjohtavasti, etteivät ne olleet maksaneet hänelle mitään.
 Yliopiston ylin päätöksentekoelin konsistori kiitti Gallen-Kallelaa lahjoituksesta virallisella kirjeellä,
 mutta Eliel Aspelin-Haapkylä tiesi päiväkirjassaan kertoa taiteilijaystävänsä olleen tyytymätön siihen tapaan, millä hänen lahjansa yliopistolle oli vastaanotettu.

Jo eläinkokoelman saapuessa lupailtiin, että kokoelma tulisi aikanaan yleisön nähtäville, vaikka samalla arveltiin, ettei kaikki mahtuisi esille.
 Alkuvaiheessa kokoelma sijoitettiin yliopistorakennuksen ylimmän kerroksen eteiskäytävän kaappiin.
 Kun taiteilija oli valinnut itselleen noin sata eläinnäytettä ja 300 kasvia, yliopiston kokoelmiin jäi vielä noin sata nisäkkäiden ja lintujen nahkaa ja kalloa, 300 hyönteistä, 300 kasvinäytettä ja muutama kymmen sammakkoeläintä ja matelijaa.
 Gallen-Kallela oli toimittanut monesta eläimestä sekä nahan että kallon sillä toiveella, että eläimiä voitaisiin täyttää ja asettaa esille. Tällaisia keskusteluja käytiinkin vuosien varrella, mutta kokoelmista tuli nähtäville pieni osa vasta 1920-luvulla eläinmuseon konservaattorin, kuvanveistäjä Jussi Mäntysen toteuttaessa kaksi museossa pitkään esillä ollutta eläindioraamaa.

Etnografisten esineiden lunastus Antellin kokoelmien osaksi ei myöskään merkinnyt sitä, että ne olisivat päässeet näytteille. Uusi Kansallismuseon rakennus oli valmistunut vuonna 1910, mutta avasi ensimmäiset osastonsa yleisölle vasta vuonna 1916. Niin sanotut vierasheimoiset tai vertailevat kansatieteelliset kokoelmat, joihin Gallen-Kallelan Afrikan-esineistökin lukeutui, eivät kuitenkaan saaneet paikkaa varsinaisissa näyttelyhuoneissa. Niistä suurin osa jäi varastoihin vuosikymmenten ajaksi, ja vain pientä osaa esiteltiin rakennuksen ullakolle pystytetyssä, opetuskäyttöön tarkoitetussa näyttelyssä. Se oli järjestettynä jo alkuvuodesta 1914, jolloin paikalle päässyt Helsingin Sanomien toimittaja kertoi myös Akseli Gallen-Kallelan tuomien esineiden olevan esillä afrikkalaisesineiden joukossa.

Vaikka valtaosa eläinkokoelmista oli yliopistolla ja esineet Kansallismuseossa, myös Gallen-Kallelan perheen kodin seiniä Albergan kartanon vanhassa päärakennuksessa koristivat monet matkan muistot: elefantinhäntä, krokotiilinnahka, kilpikonnankuori sekä lukuisat maalaukset, jotka toimivat toisaalta malleina tuleville teoksille ja toisaalta ympäröivät perheen kaivatuilla maisemilla ja tunnelmilla.
 Teostensa julkisen esittelyn suhteen taiteilija oli hyvin varovainen ja pidättyvä. Hän oli saanut esimakua maalausten aiheuttamasta hämmennyksestä ja kritiikistä jo lähetettyään Afrikasta joukon maalauksia Libertyn salonkiin Helsinkiin.
 Tulevasta näyttelystä tivaaville toimittajille hän kertoi suunnitelmastaan järjestää näyttely ainoastaan tuttavilleen ja kutsuvieraille.
 Toisinaan hän pohti myös mahdollisuutta järjestää näyttely eläin- tai kasvitieteellisessä museossa, missä Afrikan maalaukset olisivat toimineet lähinnä Afrikan kokoelmia täydentävinä kuvituksina.
 Vastaavan ajatuksen hän esitti myös näyttelyasiaa ajamaan ryhtyneelle Eliel Aspelin-Haapkylälle:

Minä olen ajatellut, että olisi paljon hauskempi ja esimerkiksi nuorille opettavampi jos samalla näyttelisi kaikki luonnontieteelliset ja etnografiset kokoelmat mitkä siellä retkikunnallani hankin?

Suunnitelmallaan Gallen-Kallela pyrki kenties siirtämään huomiota pois hänelle epävarmuutta aiheuttaneista maalauksista upottamalla ne osaksi eksoottista kokonaistaideteosta. Toisaalta tällainen kaikenkattavuus juonsi myös juurensa maailmannäyttelyiden tapaan esitellä siirtomaita sekä esimerkiksi lähetysjärjestöjen näyttelytoimintaan. Samanaikaisesti Gallen-Kallelan Afrikasta paluun kanssa Helsingissä nähtiin Suomen Lähetysseuran ”kiinalais-afrikalainen” lähetysnäyttely, jonka afrikkalainen osasto koostui myös kansatieteellisistä esineistä ja luonnontieteellisistä näytteistä.
 Gallen-Kallelan Afrikan-kauden töitä esittelevää näyttelyä yritettiin järjestää alkuvuodeksi 1912 Ritarihuoneelle, mutta hanke tyrehtyi.

Kalelan kotimuseo ja Albergan kartanon saleihin ripustettu kotinäyttely saivat jatkoa Tarvaspäätä suunniteltaessa ja rakennettaessa. Ajatus Suomen kansalle omistettavasta julkisesta tilasta tai museosta oli läsnä jo varhaisesta vaiheesta lähtien.
 Rakennus valmistui vuonna 1913, ja ateljeen yläpuolelle tuli 10 metriä pitkä, Afrikan-museoksi nimitetty huone. Kirsti Gallen-Kallelan muistelmien mukaan ”sinne ripustettiin kaikki kikujukilvet, massaikeihäät ja miekat punaisissa huotrissaan, hyllyille pienemmät esineet”.
 Kotinäyttely oli perheenjäsenten paikka palata hetkeksi ikävöityyn Afrikkaan, mutta kokoelmaa esiteltiin toisinaan myös vieraille. Maailmansodan jo sytyttyä ja venäläisten linnoitustöiden edetessä Tarvaspään ympäristössä ateljeerakennuksessa järjestettiin huhtikuussa 1915 juhlat, joihin saapuneille 50 vieraalle museota esiteltiin.
 Samassa kuussa Tarvaspäässä vastaanotettiin myös 50 vuotta täyttävää taiteilijaa onnittelemaan saapuneet lukuisat vieraat,
 joille saattoi myös tarjoutua tilaisuus kurkistaa yläkerran eksoottiseen huoneeseen.

Afrikan-museo ja koko vastavalmistunut Tarvaspään ateljee jouduttiin kuitenkin jättämään vielä samana vuonna ja siirtymään sodan alta pitkään asumattomana olleeseen Kalelaan. Kirsti Gallen-Kallela matkusti edeltä Ruovedelle ja kertoi astuneensa keskelle lapsuuden tunnelmaa: ”...siinä olivat urut ja goottilainen kaappi, valkoinen elefantti seisoi paikallaan porraspylvään päässä, sisiliskot roikkuivat parvekkeen katosta, takassa oli kauan sitten hiiltynyt tuhka”.
 Kalela odotti tulijoita sellaisena kuin se oli yli kymmenen vuotta aiemmin jätetty ja ilmeisesti myös museoparvi oli ennallaan. Ajatus maaseutukodista ja sinne kerättävistä esineistä, jotka jäisivät paikalleen perheen matkustaessa oli esiintynyt jo varhain Akselin ja Maryn välisessä kirjeenvaihdossa ja tätä tunnuttiin noudatettavan sekä Kalelan että Tarvaspään kohdalla.
 Valtaosa uudesta Afrikka-kokoelmasta jätettiin nyt vuorostaan Tarvaspäähän. Sotavuosina se joutui murtojen ja ryöstelyjen kohteeksi. Rötöstelijöiksi mainittiin nuoriso, mutta Kirsti Gallen-Kallelan muistelmissa mainitaan, että sisällissodan aikana myös saksalaiset veivät muun muassa miekkoja mennessään ja että esineitä olisi myöhemmin tunnistettu Hampurin museossa.

Myös Kalelassa elettiin sisällissodan keskellä pelokkaissa tunnelmissa, ja taulut ja museotavarat olivat välillä pakattuina.
 Kuvanveistäjä Emil Cedercreutz vieraili Kalelassa kahdesti vuosina 1917 ja 1918 ja hänen kuvauksensa paljastavat museoparven kuitenkin olleen ainakin välillä täydessä loistossaan. Hän kertoi sen sisältäneen esineitä ja muistoja erityisesti Afrikasta ja Suomesta, mutta myös lukuisista muista maailman osista: primitiivisten kansojen käsitöitä, intialaisia posliinielefantteja, Buddha-veistoksen, pukuja, suomalaisia ryijyjä, normandialaisen kaapin, laivanmalleja, sisiliskoja ja strutsinmunan. Esineitä oli hänen mukaansa myös kaikilta ajoilta. Esimerkkinä hän mainitsi antiikin marmoritorsot, etruskien vaasit ja madonnan 1400-luvulta. Cedercreutz kertoi Gallen-Kallelan intoutuneen puhumaan vanhojen suomalaisesineiden keruun tärkeydestä:

Sellaisia meidän pitäisi kerätä paljon. Nyt kun Suomesta tulee itsenäinen maa, muinaisesineemme tulevat arvokkaiksi Euroopassa. Voimme vaihtaa niiden avulla itsellemme kaikkea kaunista maailmassa, kaikkea kallista, suurta ja hienoa. Ryijystä voi ehkä saada satujen prinsessan viitan, tuopista kultaisen pikarin kuningas Artturin pyöreästä pöydästä ja atraimesta [- -] voi saada itsensä Neptunuksen kolmikärjen.

Gallen-Kallelan kasvava kuriositeettikokoelma ja ajatukset keruun tärkeydestä ja hyödynnettävyydestä tekivät vaikutuksen Cedercreutziin ja innostivat tätä jatkamaan omaa talonpoikaisesineistön keruuprojektiaan.
 Gallen-Kallelan käsitys esineistön hyödystä heijasteli epäilemättä hänen käymiään keskusteluja ystävänsä, kansatieteilijä U. T. Sireliuksen kanssa. Sirelius uskoi vakaasti, että suomalaisryijyt tekisivät vastaitsenäistynyttä maata tunnetuksi ulkomailla ja hän järjesti 1920-luvulla suuria ryijynäyttelyitä ympäri Eurooppaa.
 Kalelan tärkeisiin vieraisiin lukeutui myös C. G. E. Mannerheim,
 jolla oli Aasian-matkaltaan runsaasti omakohtaista kokemusta Antellin kokoelmiin suoritetusta esinekeruusta.
Kalela jätettiin jälleen syksyllä 1921, jolloin kaikki huoneet museoparvi mukaan lukien tyhjennettiin ja tavarat pakattiin.
 Kultaisen Buddhan ja goottilaisen kaapin tiedetään koristaneen seuraavaksi Gallen-Kallelan Porvoon kodin salia,
 mutta kotimuseota ei enää järjestetty ainakaan entisessä mittakaavassa. Pohjois-Amerikan matkalta palattiin vuonna 1926 jälleen Tarvaspäähän, minne tavarakuormat oli jo aiemmin kuljetettu. Ryöstelyn kohteeksi joutuneessa ateljeerakennuksessa aloitettiin korjaus- ja muutostyöt, joiden yhteydessä yläkerran Afrikka-huone muutettiin kahdeksi asuinhuoneeksi.
 Rakennuksen valtasi monivuotinen korjaustöiden ja tavaravuorten sekamelska. Tarvaspäässä syksyllä 1926 vieraillut Erkki Tanttu kirjoitti, ettei ollut koskaan nähnyt niin suurta sekasotkua: ”Taulutelineet y.m. maalaustarpeet, huonekalut, ryijyt, museotavarat, joita on eri osista maapalloa [- -] kaikki olivat suurina vuorina ja röykkiöinä ladotut sikin sokin.”
 Rakennustöiden keskellä ei enää ollut tilaa maailmalta tuotujen muistojen laajemmalle ja pysyvämmälle esittelylle. Ilmeisesti 1920-luvulta peräisin oleva valokuva kuitenkin osoittaa, että japanilainen alttarikaappi ja istuva Buddha olivat vielä taiteilijan viimeisinä elinvuosina osa Tarvaspään sisustusta.
Akseli Gallen-Kallelan keruuharrastus ja hänen tapansa rakentaa koteihinsa kauniiden ja merkityksellisten esineiden kokonaisuuksia kulkivat taiteilijantyön rinnalla vuosikymmeniä. Alkuvaiheen kauniista, mystisistä ja työn alla oleviin teoksiinkin päätyvistä viittauksista japanilaisiin ja muinaissuomalaisiin esineisiin siirryttiin vähitellen kohti tieteellisempiä keruutapoja ja esineiden erillisyyttä maalauksista. Tieteellisemmin orientoitunut keruu jatkui Amerikan-matkalla, joskin kerätyllä esineistöllä oli myös merkittävä vaikutus Suur-Kalevalan ornamentiikkaan.
 Kotoiseen ja vieraisiin esinekulttuureihin ja kauniisiin muotoihin tunnettu mielenkiinto sai uuden vivahteen Suomen itsenäistymisen myötä, jolloin kansallista kulttuuria edustaviin esineisiin liittyi myös erityiset ylpeyden ja hyödynnettävyyden aspektit. Myös Gallen-Kallelan museoideat kehittyvät ja konkretisoituivat vuosien varrella kuriositeettikokoelmista afrikkalaisen esineistön ja eläimistön kokonaisesittelyyn sekä lopulta ajatuksiin pysyvästä museosta. 
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